
 

 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO TECNOLÓGICO 

 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

 
 
 
 

ROMENA GALVANI SOBREIRA 
 
 
 
 
 

IMPACTO DO REUSO DE ÁGUA NO BALANÇO HÍDRICO DE UMA 

EDIFICAÇÃO CORPORATIVA DE GRANDE PORTE EM VITÓRIA-ES 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

VITÓRIA 
2015 

 
 
 
 
 
 
 



 2

ROMENA GALVANI SOBREIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IMPACTO DO REUSO DE ÁGUA NO BALANÇO HÍDRICO DE UMA 

EDIFICAÇÃO CORPORATIVA DE GRANDE PORTE EM VITÓRIA-ES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
Graduação em Engenharia e Desenvolvimento 
Sustentável da Universidade Federal do Espírito 
Santo, como requisito parcial para obtenção do Grau 
[...]
3.7.3 Payback simples e Payback descontado 
 
Payback é o prazo para recuperação ou liquidez do investimento. Segundo Valle 

(2005) é o tempo necessário para que os fluxos de caixa positivos se igualem aos 

fluxos de caixa negativos onde a partir desse ponto os benefícios advindos do 

investimento cobrem os custos. Normalmente o payback é expresso em anos e 



 30

calculado de maneira simples desconsiderando a taxa de juros (Payback simples) ou 

usando o fluxo de caixa descontando a taxa de juros (Payback descontado). 

 

Dessa forma a avaliação da viabilidade de um empreendimento usando Payback se 

dá da seguinte forma: 

• Se o payback simples for menor que o prazo máximo de recuperação do 

investimento, o projeto deve ser aceito. 

• Se for igual ao prazo de recuperação do capital investido, é indiferente aceitar 

ou não o projeto. 

• Se for maior o projeto não deve ser aceito. 

De acordo com Gonçalves, Ioshimoto e Oliveira (1999) apud Ywashima (2005), é 

altamente recomendável o emprego do payback descontado (período de 

amortização dinâmico) para a avaliação econômica de investimentos realizados na 

implementação do programa de uso racional da água. 

 

 

4 METODOLOGIA 
 
A pesquisa é um estudo de caso realizado através do monitoramento do consumo 

de água e produção de esgoto sanitário e realização do balanço hídrico de um 

edifício corporativo de grande porte localizado em Vitória, ES. O edifício é dotado de 

sistema de reuso de esgoto sanitário para descarga em bacias sanitárias, irrigação e 

torres de arrefecimento de água (torres de resfriamento). Além do estudo de 

conservação de água também foi realizada a avaliação dos custos de implantação, 

operação e manutenção do sistema de reuso predial.  

 
4.1 APLICAÇÃO DA PESQUISA 

 
O presente trabalho foi realizado em um edifício corporativo de grande porte 

localizado em Vitória-ES, onde está inserida a Estação de Tratamento de Esgotos 

com Reuso (ETE+R) e é operada pela empresa Comau do Brasil Ltda como parte do 

escopo contratual da gestão de facilities predial.  

 
Os dados apresentados nesse estudo foram obtidos através do monitoramento do 

consumo de água, produção e tratamento de esgoto, balanço hídrico, bem como 



 31

também os custos operacionais do sistema no período de 01 de janeiro a 31 de 

dezembro de 2013. 

 
4.2 ASPECTOS DA EDIFICAÇÃO 
 
4.2.1 Descrição do Complexo de Edificações 
 
O edifício estudado está localizado na região metropolitana de Vitória em umas das principais 

vias do município. A Figura 1 apresenta a localização e uma vista aérea do edifício.  

 

 
FIGURA 2 - LOCALIZAÇÃO DA ÁREA DE ESTUDO NA REGIÃO METROPOLITANA DE VITÓRIA COM 
DESTAQUE PARA O EDIFÍCIO. 
Fonte: Google Earth, 2012. Disponível em: <http://www.google.com.br/intl/pt-PT/earth/> Acesso em 
03/12/2012. 
 
 
A área total ocupada são 91.042 m² da qual sua concepção arquitetônica e métodos 

de construção foram projetados objetivando maior conforto ambiental e estético. A 

infraestrutura é baseada em funcionalidade, facilidade de acesso e preocupação 

com a eficiência energética, respeito ao meio ambiente e utilização de sistemas que 

evitem o desperdício de materiais.  

 
A área construída ocupa 1/3 da área total, aproximadamente 30.330 m2, e é 

composta por um conjunto de prédios organizados conforme a Tabela 3. Além dos 

prédios a sede ainda conta com arruamentos, estacionamentos externos e uma área 

de paisagismo que ocupa uma área de 34.500 m2.  

 
A população fixa do edifício conta com aproximadamente 1700 pessoas com a 

previsão de 400 pessoas visitantes por dia. 

 

 

 

 



 32

TABELA 3 - DESCRIÇÃO DO EDIFÍCIO ESTUDADO EM VITÓRIA-ES. 

Torre Prédio N° de 
Pavimentos Atividades  

Oeste 

Bloco 1 11 

Portaria/ Escritórios/ Salas 
de reuniões/ 4 subsolos 
(estacionamento)/ Vestiários/ 
Área técnica na cobertura 

Bloco 2  11 Escritórios/ Posto médico/ 
Área técnica na cobertura 

Leste 

Bloco 3 13 Escritórios/ Litoteca/ Área 
técnica na cobertura 

Bloco 4 13 

Portaria/ Escritórios/ 
Laboratório de rochas/  6 
subsolos (estacionamento)/ 
Vestiários/ Área técnica na 
cobertura 

Bloco Central - 4 

Praça dos bancos (térreo)/ 
Escritórios e salas de 
reunião/ Auditório para 400 
pessoas/ Vestiários/ Área 
técnica na cobertura 

Data Center - 3 
Escritório/ CPD/ 
Telcomunicações/ Área 
técnica na cobertura 

CGI - 3 Escritórios/ Área técnica na 
cobertura 

Central de 
Utilidades 

Doca 1/ Doca 2/ 
Doca 3 - 

Escritórios/ Almoxarifados/ 
Central de água gelada/ 
Central de resíduos/ ETE/ 
Reservatórios de água 

Restaurante  - 3 Restaurante/ Refeitório/ 
Vestiários 

Fonte: Esta pesquisa. 
 
 
4.2.2 Sistema Hidro-sanitário 
 
O fornecimento de água potável é feito através de rede pública pela Companhia 

Espírito Santense de Saneamento – CESAN, onde é abastecido um conjunto de 

reservatórios de água de conforto (potável) e reserva técnica de incêndio (RTI), cujo 

volume total são de 800 m3 e serve de reserva para demandas de pico. O consumo 

total de água estimado são 350 m3/dia de água potável e 150 m3/dia de água não 

potável.  

 



 33

Os esgotos sanitários oriundos das instalações sanitárias dos prédios, cozinhas do 

restaurante e refeitório são reunidos nos pavimentos por ramais de esgoto e de 

gordura, e são conduzidos para as redes coletoras localizadas na área externa e na 

sequencia são direcionados à estação elevatória de esgoto (EEE). 

O edifício possui uma Estação de Tratamento de Esgotos com Reúso (ETE+R), que 

recebe os esgotos das instalações sanitárias, vestiários, drenos de Fun coil, 

cozinhas do restaurante e refeitório. Todo esgoto produzido é tratado, gerando água 

recuperada para reúso em bacias sanitárias, irrigação da área verde e arrefecimento 

do sistema de ar condicionado. A água de reúso produzida é armazenada em 

reservatórios de água de reúso conforme distribuição descrita abaixo: 

• 02 reservatórios de água de reúso para vasos sanitários com volume de 100 
m3 cada; 

• 02 reservatórios de água de reúso para irrigação com volume de 60 m3 cada; 

• 02 reservatórios de água de reúso para sistema de refrigeração (torres de 
resfriamento) com volume de 220 m3cada. 

 
Esses reservatórios também são abastecidos com água potável, para suprir a 

demanda diária de consumo da edificação. 

 
Os parâmetros de consumo total de água estão descritos na Tabela 4 e o fluxo de 

abastecimento de água potável e reúso da edificação está representado na Figura 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 34

TABELA 4 - DEMANDA DE ÁGUA POTÁVEL E ÁGUA DE REÚSO DA EDIFICAÇÃO. 

Item  Descrição Und Quantidade Per Capita 
 (L/und.d) 

Demanda de água (L/d) 

Água potável 
Água 
reúso Total 

1 

Escritórios             
Vasos 
sanitários pessoa 1.500 25 0 37.500  
Outros pessoa 1.500 50 75.000 0  

Subtotal 1           112.500 

2 

Irrigação             

Jardinagem m2 34.500 2,33 23.000 57.500   

Subtotal 2           80.500 

3 
Restaurante             

Refeições ref 1.500 50 75.000 0   

Subtotal 3           75.000 

4 
Ar condicionado           

Evaporação h 8 29.000 177.000 55.000 

Subtotal 4           232.000 

5 Total L/d - - 350.000 150.000   
Fonte: FLUIR Engenharia Ambiental (2011). 

 

 
FIGURA 3 - FLUXO DE ÁGUA POTÁVEL E REÚSO PARA ABASTECIMENTO DA EDIFICAÇÃO. 
Fonte: Adaptado de FLUIR Engenharia Ambiental, 2011. 
 
 
 
 
 
 

350 m3/d 

150 m3/d 

Descarga sanitária (37,5 m3/d) 

Irrigação (57,5 m3/d) 

Ar condicionado (55 m3/d) 

Esgoto Sanitário  



 35

4.2.3 Descrição da Estação de Tratamento de Esgotos com Reúso (ETE+R) 
 
Localizada na Central de Utilidades do edifício, a Estação de Tratamento de 

Efluentes com Reúso (ETE+R) foi projetada e construída pela FLUIR Engenharia 

Ambiental e teve sua partida em Agosto de 2011. A estação trata esgoto sanitário 

bruto produzido nos prédios que integram a sede corporativa da empresa.  

  
A estação implantada no edifício é resultado dos estudos mais recentes da última 

década sobre tratamento de águas residuárias com vista à prática do reúso. A 

ETE+R é uma estação compacta, o que possibilita sua instalação em edifícios, 

shoppings, hotéis e demais áreas com oferta reduzida de espaço. Além disso, o 

sistema de funcionamento é todo automatizado demandando menor tempo e custo 

de operação.  

 
Todo o funcionamento de bombas e válvulas é controlado por um PLC (Programador 

Lógico Programável) e acompanhado através de um painel IHM (Interface Homem 

Máquina) do qual é possível alterar parte da programação do funcionamento, 

verificar horimetro de funcionamento de bombas, lâmpadas ultravioleta, status de 

funcionamento e falha de equipamentos, volume de esgoto que abastece a ETE, 

retrolavagem de filtros, e ainda monitorar parâmetros físico-químicos para a 

qualidade da água de reúso produzida através de analisadores de pH, turbidez e 

cloro residual instalados no processo de produção de água de reuso. 

 
A ETE+R é composta por:  

• Pré-tratamento: constituído por gradeamento e desarenador;  

• Tratamento secundário: constituído por uma associação em série de um 

conjunto com dois reatores anaeróbio compartimentado (RAC) e filtro 

biológico com decantador; 

• Tratamento terciário: constituído por filtração e sistemas de desinfecção por 

cloração e ultravioleta; sistema de gerenciamento do lodo e queimador de 

biogás, conforme esquema apresentado na Figura 3. 



 36

 
FIGURA 4 - FLUXOGRAMA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES COM REÚSO, 
INDICANDO A SEQUÊNCIA DO PROCESSO DE TRATAMENTO DOS EFLUENTES SANITÁRIOS 
GERADOS NA EDIFICAÇÃO. 
Fonte: FLUIR Engenharia Ambiental, 2011. 
 
 
4.2.3.1 Dimensionamento da ETE+R 
 
O sistema possui capacidade nominal de 280 m3/d (6,48 L/s), com um período de 

produção de esgoto de 12 horas, uma vez que se trata de uma edificação 

corporativa. A vazão máxima é de 12,96 L/s. 

 

4.2.3.2  RAC – Reator anaeróbio compartimentado 
 

O sistema é composto por dois reatores anaeróbios compartimentados (RAC), 

ambos divididos em três câmaras e projetados em dois tanques cilíndricos 

horizontais com volume útil de 81,6 m3 cada, vazão de 23,33 m3/h e tempo de 

detenção hidráulica de 7 horas. 

 
A eficiência mínima de remoção de DBO do RAC gira em torno de 76% e 64% para 

remoção de DQO. Com isso considerando uma vazão média de esgotos sanitários 

de 280 m3/d (FLUIR ENGENHARIA, 2001) e as concentrações médias de 225 mg/L 

de DBO e 530 mg/L de DQO no esgoto bruto, as cargas orgânicas em termos de 

DBO e DQO afluentes e efluentes ao RAC são:  

• Carga orgânica de DBO afluente = 98 kgDBO/dia 



 37

• Carga orgânica de DBO efluente = 29,4 kgDBO/dia 

• Carga orgânica de DQO afluente = 168 kgDBO/dia 

• Carga orgânica de DQO efluente = 75,6 kgDBO/dia 

 
4.2.3.3 FBAS – Filtro biológico aerado e decantador secundário 
 
O efluente do reator anaeróbio é levado por gravidade para o FBAS, para remoção 

da matéria orgânica remanescente. O efluente produzido no FBAS deve apresentar 

apresenta boa clarificação e o biofilme de excesso liberado junto com o efluente 

para o decantador secundário de onde é bombeado automaticamente a cada 3 

horas para o compartimento 1 do RAC, para ser adensado e digerido pela via 

anaeróbia, não sendo necessário a lavagem periódica do filtro biológico.  

 
O FBAS e o decantador secundário foram construídos em formato cilíndrico 

horizontal, sendo o filtro biológico com um volume de 36,75 m3 e carga de DBO 

aplicada de 29,4 kg/DBO/d e o decantador secundário com 11,67 m3. 

 

4.2.3.4 Filtros terciários e desinfecção da água de reúso 
 
Após o tratamento secundário o efluente proveniente do decantador é bombeado 

para o sistema de filtração com a finalidade de produzir água de reúso. 

 
A ETE+R possui quatro filtros compostos de areia e carvão ativado e dispostos em 

dois conjuntos. O primeiro conjunto de filtros (F1), produz água para reúso nas 

bacias sanitárias e irrigação, sendo a maior demanda da edificação. Portanto, os 

filtros apresentam uma vazão nominal de 12 m3/h por filtro. O segundo conjunto de 

filtros (F2), também composto por dois filtros, produzem água de reúso para o 

sistema de refrigeração, que possui uma demanda menor de água de reúso, 

apresentando assim uma vazão nominal e 3 m3/h. 

 
Após a filtração o efluente passa pelo sistema de desinfecção, que pode ser por 

cloração com pastilhas de hipoclorito de cálcio, usado para realizar a desinfecção da 

água direcionada para o uso em bacias sanitárias e irrigação. O outro sistema de 

desinfecção se dá através do uso de lâmpadas ultravioleta e é usado para realizar a 

desinfecção da água usada no sistema de ar condicionado (torres de resfriamento).  

 
Após a filtração a água de reúso produzida é monitorada quanto aos parâmetros 

físico-químicos como pH, turbidez e cloro residual para as águas produzidas no 



 38

primeiro conjunto de filtros (F1) e apenas turbidez para as águas produzidas no 

segundo conjunto de filtros (F2).  

 
O controle dos parâmetros é realizado por instrumentos de medição instalados no 

processo como (Figura 4) medidor de pH modelo pH 2000 da marca Actron; medidor 

de turbidez online modelo TOL 2 da marca Policontrol e medidor de cloro residual 

modelo 8b-CLR da marca Actron. Esses instrumentos se comunicam com o CLP que 

comanda o fechamento e abertura das válvulas de acionamento automático, 

indicando o direcionamento da água residuária tratada para os reservatórios de 

reúso ou o descarte na rede de esgoto da cidade. O CLP é programado para 

classificar a água como apta ao reúso ou descarte, com base na classificação da 

água para reúso e padrões para lançamentos de efluentes conforme cita a NBR 

13969:1997 (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS, 1997), cujo 

enquadramento e critérios encontram-se descritos na Tabela 5. 

 

 
FIGURA 5 - ETE+R COM DESTAQUE PARA OS MEDIDORES DE TURBIDEZ, PH E CLORO 
RESIDUAL INSTALADOS NA LINHA DE PRODUÇÃO DE ÁGUA DE REÚSO PARA IRRIGAÇÃO E 
BACIAS SANITÁRIAS E AO LADO OS DOIS CONJUNTOS DE FILTROS DE CARVÃO ATIVADO E 
AREIA. 
 
TABELA 5 - PADRÕES DE QUALIDADE PARA LANÇAMENTOS DE EFLUENTES. 

Parâmetro Unidade 
Padrão NBR 13969:1997 

Classe 2  Classe 3 
Turbidez UNT ≤ 5,0 ≤ 5,0 
Coliformes fecais NMP/100mL ≤ 500 ≤ 5,0 
Cloro residual mg/L ≥ 0,5 - 
Fonte: ABNT NBR 13969/1997. 
 
 
 
 
 
 



 39

4.3 CONSUMO DE ÁGUA  
 
4.3.1 Monitoramento do Consumo de Água  
 
O monitoramento do consumo de água foi realizado usando os hidrômetros já 

existentes no edifício e também através do hidrômetro da concessionária.  

 
Para esse estudo foram monitorados os consumos de água potável, água de reúso 

(AR para bacias sanitárias e irrigação + AR para sistema de refrigeração) e o 

consumo de água total (AP + AR). O sistema de monitoramento do consumo de 

água do edifício está detalhado na Tabela 6, que apresenta a identificação de cada 

um dos três hidrômetros, sua localização e o parâmetro monitorado.  

 
TABELA 6 - HIDRÔMETROS QUE COMPÕEM O SISTEMA DE MONITORAMENTO DO CONSUMO DE ÁGUA DO 
EDIFÍCIO. 

Identificação Localização Parâmetro monitorado 

*K11SV0076 Av. Nossa Senhora da Penha AP consumida 

HID-CUT-ETE-02 ETE+R AR bacias sanitárias e 
irrigação 

HID-CUT-ETE-03 ETE+R AR torres de resfriamento 

*K11SV0076 hidrômetro instalado pela concessionária de água CESAN. 
 

O consumo de água foi monitorado por meio de leituras diárias dos hidrômetros da 

edificação, sempre às 00:00 h, com o objetivo de se obter o perfil de consumo 24h 

durante 12 meses. Os hidrômetros usados no monitoramento estão ilustrados na 

Figura 6. 

 

 



 40

 
FIGURA 6 - HIDRÔMETROS USADOS NO MONITORAMENTO DO CONSUMO DE ÁGUA INSTALADOS NA ETE+R 
PARA MEDIÇÃO DO VOLUME DE ÁGUA DE REÚSO. 
 
 
4.3.2 Cálculo dos Indicadores  
 
A partir do monitoramento do consumo de água serão avaliados os indicadores de 

consumo de água per capita e por área. 

 
4.3.2.1  Indicador de consumo de água per capita 
 
Para o cálculo do indicador foi usado o numero fixo de habitantes, sendo 1700 